1

中物协[2019]1 号

关于印发《国家开放大学现代物业服务与

不动产管理学院组织架构》的通知

各有关单位：

我会于 2018 年 11 月 2 日获得国家开放大学批准，成立了国

家开放大学现代物业服务与不动产管理学院。2018 年 12 月已经

国家开放大学核准备案，现将《国家开放大学现代物业服务与不

动产管理学院组织架构》予以公布。

特此通知。

附件：国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院组织架构

2

附件

国家开放大学现代物业服务与

不动产管理学院组织架构

根据 2016 年 7 月递交国家开放大学有关部门的《国家开放大

学现代物业服务与不动产管理学院建设方案》、国家开放大学2017

年 5 月下发的《国家开放大学行业学院设置与管理暂行办法》、

中国物业管理协会（以下简称“中国物协”）与前海勤博教育科

技（深圳）有限公司（以下简称“勤博教育”）2018 年 4 月签署

的《关于国家开放大学物业学分银行和现代物业服务与不动产管

理学院项目业务委托协议》、中国物业管理协会 2018 年 5 月发布

的《中国物业管理协会、国家开放大学学分银行和学习成果认证

中心（物业）试行办法》等文件精神，现制定国家开放大学现代

物业服务与不动产管理学院（以下简称“国开物管学院”）组织

架构如下：

一、学院两大管理体系

学院设立教学管理与运营支持两大体系，全面落实学院建设

以及教学管理和运营各项工作。

（一）教学管理体系

在引入国家开放大学管理制度基础上，建立国开物管学院教

学管理体系和流程。

（二）运行支持体系

为落实国开物管学院办公场地以及人财物保障条件，成立学

3

院运行实体平台——前海勤博教育科技（深圳）有限公司（以下

简称“勤博教育”），可独立开展行业教育业务。

勤博教育受中国物业管理协会委托，负责建设和运行国开物

管学院及学分银行和学习成果认证中心（物业），搭建学院教学

管理与运营支持两大体系，并且负责落实两大体系各项具体工作。

上述两大体系明确分工，在国开物管学院项目上按照“一套

人马、两块牌子”方式进行合署办公。

二、北京-深圳“学院双总部”组织架构

为落实上述两大体系建设工作，以及根据业务开展实际运行

要求和前期筹备情况，国开物管学院采用北京—深圳“双总部”

组织架构。

（一）学院北京总部定位为教务中心

教务中心主要职能为在国家开放大学和中国物业管理协会指

导下，进行学院总体规划和制度建设，与国家开放大学各部门对

接，引入国家开放大学教学管理体系，按照国家教育部学历教育

工作规范和国家开放大学工作要求，逐步完善和持续建设学院各

项制度，确保国开物管学院教学工作的标准化、制度化、规范化。

教务中心暂设学院教务处、学习成果认证中心。

（二）学院深圳总部定位为教学中心

教学中心主要职能为根据国开物管学院教学管理体系，开展

专业建设和教学资源建设，实施具体教学及提供相关支持工作。

教学中心暂设学院教学研究部、云教学中心、财务部、招生部。

4

三、学院领导体制

根据相关文件精神以及国开物管学院实际运行要求，制定国

开物管学院理事会章程（另报），依据章程，学院设立多级治理

结构：

（一）学院理事会

由中国物协相关领导、勤博教育董事会成员组成理事会。决

定学院办学重大事项。学院实行理事会领导下的院长负责制，并

同步建立党组织，充分发挥党组织在学院办学治院中的政治核心

作用，切实加强党建工作和思想政治工作。理事会负责人名单如

下，具体名单见附件 1。

名誉理事长：沈建忠

理事长：王鹏

执行理事长：周心怡

（二）院长办公会

对学院理事会负责，向学院理事会报告工作；接受学院教学

指导委员会对办学的指导和办学质量的监督。

由学院院长全面领导学院工作，学院常务副院长全面主持学

院办学管理和运营具体工作，副院长配合常务副院长开展具体工

作。学院负责人名单如下，具体名单见附件 2。

院长：周心怡

常务副院长：翁国强

副院长：纪通

5

（三）教学指导委员会

由中国物业管理协会以及“中国物业管理协会、国家开放大

学学分银行和学习成果认证中心（物业）工作专家委员会”有关

机构、有关企业领导和专家代表组成，负责对学院办学进行学术

指导和对办学质量进行监督。委员会负责人名单如下，具体名单

见附件 3。

主任：周心怡

副主任：时树红、季如进、翁国强、纪通

四、学院部门设置与职责

根据国开物管学院整体规划和现阶段发展要求，学院部门设

置与职责如下（后续将随业务发展情况逐步增加部门）：

（一）北京教务中心（学院北京总部）

1.教务处

主要负责在国家开放大学指导下进行学院总体规划和制度

建设，统筹教学业务管理工作（包括专业设置、学籍管理、教务

管理、考试管理、招生等），负责制定相关工作管理制度和规范，

组织实施和检查相关工作。

2.学习成果认证中心

主要负责物业学分银行试行办法的研究制定和上报，组织试

行工作项目的申报、立项与评审及评审结果的上报，具体组织工

作项目实施工作，配合国家开放大学有关部门审核与发布学习成

果认证单元，就试行工作保持与国家开放大学的沟通。

6

（二）深圳教学中心（学院深圳总部）

1.教学研究部

主要负责学科专业建设及组织专家进行人才培养方案论证和

审定、教学资源建设（包括课程开发、师资队伍建设）、学分银

行行业结构开发、指导网上教学和网络教学团队建设等有关教学

和研究工作。

2.云教学中心

主要负责在线学习平台建设、在线教学资源建设、在线学习

支持服务、以及与国家开放大学信息化平台对接等技术性工作。

3.招生部

主要负责推广宣传、招生等工作。

4.财务部

主要负责与国家开放大学财务部门对接、学院收付费核算统

计等工作。

附件：

1.国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院理事会成

员名单

2.国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院院长办公

会成员名单

3.国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院教学指导

委员会成员名单

7

附件 1

国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院

理事会成员名单

一、名誉理事长

沈建忠 中国物业管理协会 会长

二、理事长

王 鹏 中国物业管理协会 副会长兼秘书长

三、执行理事长

周心怡 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 董事长

四、理事

李健辉 广州粤华物业有限公司 董事长

林常青 福建永安物业管理有限公司 董事长

曹 阳 深圳市物业管理行业协会 会长

李春俐 黑龙江万瑞物业管理有限公司 董事长

时树红 中国物业管理协会 副秘书长

余绍元 深圳市之平物业发展有限公司 董事长

翁国强 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 首席执行官、董事

纪 通 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 副总裁、董事

段斐钦 彩生活服务集团 副总裁

李长江 广东碧桂园物业服务股份有限公司 首席执行官

杨佳林 兰州城关物业服务集团有限公司 总经理

8

附件 2

国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院

院长办公会成员名单

一、院长

周心怡 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 董事长

二、常务副院长

翁国强 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 首席执行官

三、副院长

纪 通 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 副总裁

9

附件 3

国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院

教学指导委员会成员名单

一、主任

周心怡 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 董事长

二、副主任

时树红 中国物业管理协会 副秘书长

季如进 清华大学 教授

翁国强 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 首席执行官

纪 通 前海勤博教育科技（深圳）有限公司 副总裁

三、委员

李健辉 广州粤华物业有限公司 董事长

杨民召 兰州民召物业管理集团 董事长

艾白露 北京闻达敏斯物业管理服务有限公司 董事长

王寿轩 北京国基伟业物业管理有限公司 总经理助理

韩 朝 北京林业大学 教授

李茂顺 重庆新大正物业集团股份有限公司 总经理

杨掌法 绿城物业服务集团有限公司 总裁

张立君 山东房地产教育培训中心 主任

黎家河 保利物业发展股份有限公司 总经理

陈德豪 广州大学 教授

10

王利敏 广州市三原物业管理有限公司 总经理

刘文波 中航物业管理有限公司 总经理

李长江 广东碧桂园物业服务股份有限公司 首席执行官

田岱山 珠海丹田集团有限公司 副总裁

刘 政 深圳市住房和城市建设发展研究中心 常务副主任